
B. O. del E.—Núm. 232 28 septiembre 1965 13213

Ministerio de industria

ORDEN de 23 de septiembre de 1965 sobre conce­
sión de asistencias a los miembros de varias co­
misiones.

limo. Sr.; De conformidad con lo dispuesto en el articu­
lo 23 del Reglamento de Dietas y Viáticos de Funcionarios 
Públicos, de 7 de junio de 1949.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que, con efectos 
de 1 de enero de 1965, o de su constitución, según los casos, 
corresponde percibir a los miembros de la Comisión Gestora 
del Plan de Reestructuración de la Industria Textil Algodonera. 
Comité Gestor del Plan de Reestructuración de la industria 
Textil Lanera, Comisión Consultiva y Asesora de la Industria 
del Género de Punto, Comisión Interministerial para estudiar, 
dirigir y coordinar la investigación, promoción y desarrollo de 
la conservación de alimentos por tratanüento radiactivo de 
isotopos y Comisión Asesora de la Acción Concertada para el 
sector harinero, las asistencias reglamentarias en la cuantía 
de 123 pesetas por sésión para el Presidente y Secretario y 100 
pesetas por sesión para cada Vocal, abonables con cargo al 
crédito 381.122 del vigente presupuesto de gastos de este Mi­
nisterio.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de septiembre de 1965.—^P. D., Angel de las Cuevas, 

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

RESOLUCIONES de los Distritos Mineros de Ma­
drid y Santander por las que se hace público haber 
sido otorgados los permisos de investigación que se 
citan.

Los Ingenieros Jefes de los Distritos Mineros que se indican 
hacen saber: Que han sido otorgados los siguientes permisos 
de investigación, con expresión del número, nombre, mineral, 
hectáreas y término municipal.

Madrid
Provincia de Madrid

2.314. «Estrella». Estaño y volframio. 40. Pedrezuela.
2.317. «Mari-Loji». Sulfato de sosa. 59. San Fernando de He- 

- nares y M. del Campo.
2.318. «Santa Rosa». Sepiolita. 100. Barajas.

Provincia de Guadalajara
1.964. «Amp. a Jesús Nazareno». Espato Islandia. 10. Mllmaroos. 

Provincia de Segovia 
817. «Borrascosa». Estaño. 37. El Espinar.

Provincia de Cuenca
787. «San Luis». Caolín y cuarzo. 42. Arguisuelas.
788. «Angeles». Caolín. 30. Arguisuelas.
Í91. «Julieta». Caolín. 85. Monteagudo de las Salinas.

Santander
16.047. «Santa Agueda». Cuarzo. 20. Entrambasaguas.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo ordenado en 
las disposiciones legales vigentes.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ORDEN de 20 de septiembre de 1965 por la que se 
adjudica definitivamente el concurso público para 
adquisición de máquinas desbrosadoras arrastradas 
a «Ajuria, S. A.».

limo Sr.: Vista la propuesta de V. I. para la resolución del 
«Concurso para adquisición de máquinas desbrozadoras arras­
tradas», este Mlni.sterlo ha resuelto adjudicar definitivamente el 
citado concurso a la firma comercial «Ajuria, S. A.», con domi­
cilio en Beato Tomás Zúmarraga, 21, Vitoria, que oferta trein­
ta y upa (31) máquinas desbrozadoras arrastradas, por un precio 
unitario de treinta y un mil quinientas pesetas (31.500 pesetas), 
e importe total de novecientas setenta y seis mil quinientas pe­
setas (976.500 pesetas). La adquisición se realizará «en firme» y

con cargo a los Presupuestos generales del Estado, numeración 
económico-funcional 404/615.

Lo que comunico a V. 1. para su conoc miento y efectos. 
Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1965.—P. D., F. Hernández Gil. 

limo Sr. Director general de Montes, Caza y Pesca Pluvial.

MINISTERIO DEL AIRE
RESOLUCION de la Dirección General de Infraes­
tructura por la que se hace público haber sido ad­
judicada la «Adquisición de 12 radiofaros Vor com­
pletos don repuestos y accesoriosn a la Empresa 
«Eurotrónica, S. A.»,

Este Ministerio, con fecha 16 de los corrientes, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente el concurso de la «Adquisición de 

12 radiofaros Vor completos con repuestos y accesorios» a la 
Empresa «Eurotrónica, 3. A.», en la cantidad de 27.659.290 pese­
tas, y en las demás condiciones que rigen para el mismo.

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro y con arre­
glo a lo dispuesto en el articulo 38 de la Ley de Contratos del 
Estado se hace público para general conocimiento.

Madrid, 18 de septiembre de 1965.—El Director general, Anto­
nio Núñez Rodríguez.

RESOLUCION de la Dirección General de Infraes­
tructura por la que se hace público haber sido adju­
dicada la «Adquisición de 25 equipos magnetofónicos 
para torres de control y estación de VHP» a lá Em­
presa «S. R. C. — H. «fe O. Wilmer—, Sucesores de 
H. Toennies».

Este Ministerio, con fecha 16 de los corrientes, ha resuelto;
Adjudicar definitivamente el concurso de la «Adquisición de 

25 equipos magnetofónicos para torres de control y estación 
de VHP» a la Empresa «3. R. C. — H. «Se O. Wilmer —, Sucesores 
de H. Toennies», en la cantidad de 13.000.000 de pesetas y en las 
demás condiciones que rigen para el mismo

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro y con arre­
glo a lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley de Contratos del 
Estado, se hace público para general conocimiento.

Madrid, 18 de septiembre de 1965.—^E1 Director general, Anto­
nio Núñez Rodríguez.

MINISTERIO DE COMERCIO
ORDEN de 20 de septiembre de 1965 por la que se 
amplia el régimen de reposición con franquicia 
arancelaria concedido por Orden de este Departa­
mento de 14 de mareo de 1964 a la firma «CIBA, 
Sociedad Anónima.'*, de Productos Químicos, de 
Barcelona, en el sentido de que se Incluyan tres 
colorantes de exportación más y las materias pri­
mas correspondientes.

limo. Sr.: La Entidad «CIBA, S. A.», de Barcelona, ha soli­
citado le sea ampliado el régimen de reposición concedido por 
Orden del Ministerio de Comercio de 14 de marzo de 1964, la 
que fué ampliada por la también Orden de este Departamento 
en 26 de enero de 1965, en el sentido de que se incluyan en 
el mismo nuevos productos colorantes de exportación y las ma­
terias primas correspondientes de importación.

Habiéndose cumplido los requisitos reglamentarios corres­
pondientes y estudiados los informes emitidos por los Orga­
nismos Oficiales,

Este Ministerio, conformándose con lo informado y propuesto 
por su Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

Primero.—Se concede la ampliación del régimen de reposi­
ción con franquicia arancelaria, autorizada por Orden de 14 de 
marzo de 1964, a la Entidad «CIBA, 3. A.», de Productos Quí­
micos, con domicilio en Barcelona, para la importación de áci­
do H, por exportaciones de los productos Pardo oscuro Pollcor 
ICR 100 por 100, Melanterina BH 100 por 100 y Negro Kitón 
HA 100 por 100.

Segundo.—A efectos contables se establece que:
a) Por cada 100 kilogramos exportados de Pardo oscuro Po- 

licor ICR 100 por 100 podrán importarse 24,320 kilogramos de 
ácido H,



13214 28 septiembre 1965 B. O. del E —Núm. 232

b) Por cada 100 kilogramos exportados de Melanterina BH 
100 por 100 podrán importarse 6,860 kilogramos de ácido H, y

c) Por cada 100 kilogramos exportados de Negro Kitón HA 
100 por 100 podrán importarse 14,770 kilogramos de ácido H.

Se considera no existen subproductos aprovechables, por lo 
que no se adeudarán derechos arancelarios a la importación.

Tercero.—Se otorga esta concesión por un período de cinco 
años, a partir de la fecha de publicación de esta ampliación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.—Esta concesión se regirá por todo lo dispuesto en 
la Orden ministerial de 14 de marzo de 1964, autorizada a «GI­
BA, S. A.», de Productos Químicos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1965.—^P. D., Alfonso Osorio. 

limo. Sr. Director general de Política Arancelarla..

INSTITUTO ESPAÑOL DE MONEDA 
EXTRANJERA

Mercado de Divisas de Madrid
Cambios de cierre de las monedas extranjeras cotizadas en la 

sesión celebrada el día 27 de septiembre de 1965:

CAMBIOS

DIVISAS Comprador

1 Dólar U. S. A................................. 59,810
1 Dólar canadiense .......................... 55,544
1 Franco francés nuevo .................. 12,201
1 Libra esterlina .............................. 167,444
1 Franco suizo ................................. 13,846

100 Francos belgas .............................. 120,420
1 Marco alemán ................................ 14,920

100 liras italianas .............................. 9,572
1 Florín holandés .............   16,620
1 Corona sueca ................................. 11,585
1 Corona danesa .............................. 8,665
1 Corona noruega ............................ 8,371
1 Marco finlandés ............................ 18,586

100 Chelines austríacos ....................... 231,736
100 Escudos portugueses ...................... 208,744

Vendedor
Pesetas

59,990
55,711
12,237

167,948
13,887

120,782
14,964
9,600

16,670
11,619
8,691
8,396

18,641
232,433
209,372

MINISTERIO DE LA VIVIENDA
ORDEN de 30 de junio de 1965 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia dictada por el Tri­
bunal Supremo en los recursos contencioso-adminis- 
trativos números 11.482, 11.483 y 11.489, interpuestos 
por don Carlos Safranez Livchin y otros, contra la 
Orden ministerial de 22 de diciembre de 1961.

Hmo. Sr.: En los recursos contencioso-adminlstratlvos acu- 
mulados, números 11.482, 11.483 y 11.489, seguidos en única ins­
tancia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo, interpuestos 
por don Carlos Safranez Livchin y don Francisco José Monte­
sinos Luna y otros, demandantes, y la Administración Gene­
ral, demanda, contra la Orden de este Ministerio de 22 de diciem­
bre de 1961 sobre expropiación de las parcelas números 220, 
221, 222, 224, 225, 226 y 24-A, sitas en el polígono de «Acceso 
de Ademuz», de Valencia, se ha dictado sentencia, cuya parte 
dispositiva es como sigue: ,

«Fallamos: Que con estimación en parte y desestimación en 
otra de los presentes recursos contencioso-adminlstrativos acumu­
lados a los fines de esta sentencia, interpuestos por la repre­
sentación de don Francisco José Montesinos Luna, don Carlos 
Safranez Livchin y doña Pilar Grimá Reig, contra la Orden del 
Ministerio de la Vivienda de 22 de diciembre de 1961, debemos 
declarar y declaramos:

1. " No haber lugar a la nulidad del expediente expropiatorio 
■eguido por la Gerencia de Urbanización de dicho Departamento, 
•n el que resultaron afectados los recurrentes.

2. “ No ser conforme a Derecho la precitada Orden minis­
terial en cuanto la determinación del precio que corresponde al

terreno expropiado a don Francisco José Montesinos y don Carlos 
Safranez se hizo por su valor e3q)ectante, por lo que en este 
concreto particular revocamos la dicha resolución declarando en 
su lugar que el precio del mismo se ha de establecer atendiendo 
el valor urbanístico que le corresponde y consiguientemente en 
la cantidad que resulte de añadir a la señalada por la Adminis­
tración, el tanto por ciento que se detrajo de dicho valor ur­
banístico para fijar el expectante.

3. “ Que es, por el contrario, conforme a Derecho el precio 
señalado á la parcela expropiada a doña Pilar Grimá Reig, 
atendido su valor lurbanístico, en virtud de lo cual confirma­
mos la Orden ministerial que asi lo declara.

4. “ Que no se ajusta al Ordenamiento Jurídico el justo precio 
de los bienes, que aparte el terreno, señaló la propia Orden a los 
demás bienes expropiado® al señor Montesinos, por cuanto a 
las cantidades que se han da abonar por los conceptos que la 
misma determina se ha de añadir la de 300.000 pesetas, importe 
del pozo elevador de agua que le fué expropiado.

5.0 Que no justificado en los recursos interpuestos el mayor 
valor artibuido por los interesados a lo construido, explotado o 
incorporado al terreno que les fué expropiado, salvo lo dicho 
en el apartado anterior, debemos confirmar y confirmamos la 
tan citada Orden ministerial recurrida en lo que a dichos par­
ticulares se refiere.

6.0 Que sobre las cantidades a pagar, conforme a lo dicho, 
se ha de añadir el 5 por 100 de afección, con abono de los inte­
reses legales desde la fecha de ocupación de las fincas expropia­
das a cada uno de los recurrentes, hasta su completo pago, sin 
imposición de costas

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bo­
letín Oficial del Estado» e insertara en la «Colección Legislativa», 
quedando extendida en ocho hojas y la presente, del papel del 
sello de oficios, series y números siguientes: A7777127, A7777124, 
A7777143, A7777140, A7777133, M4262387, M4262384, M4262381 y 
M4262378, y definitivamente juzgando, lo pronunciamos, manda­
mos y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publicán­
dose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo prevenido en la Ley de 27 de diciem­
bre de 1956.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1965.

MARTINEZ SANCHEZ-ARJONA 
limo. Sr. Director Gerente de Urbanización.

ADMINISTRACION LOCAL

RESOLUCION del Ayuntamiento de Cuenca por la 
que se señala fecha para el levantamiento del acta 
previa a la ocupación de la finca que se cita afecta­
da por las obras comprendidas en el proyecto de 
«.Urbanización de la calle de Yesares y acceso al 
cerro de Molina».

Aprobado con fecha 16 de noviembre de 1964 por el Plenj 
de la excelentísima Corporación Municipal el proyecto de «Urba­
nización de la calle de Yesares y acceso al cerro de Molina», 
del que se desprende las expropiacioñes de los bienes que luego 
se describen para la alineación de la calle Camino de Cañete, 
y declarada urgente también por el Pleno del excelentísimo 
Ayuntamiento en sesión de 15 de los corrientes la ocupación de 
los mencionados bienes, al amparo del artículo 52 de la vigente 
Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, se 
hace público para el conocimiento de todos los afectados que 
se va a proceder a levantar el acta previa de ocupación, a las once 
horas del octavo día hábil, contado a partir del siguiente al de 
la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado», 
pudiendo los interesados formular alegaciones por escrito ante 
este Ayuntamiento hasta el momento del levantamiento del acta 
previa, a los solos efectos de subsanar posibles errores padecidos 
al relacionar los bienes afectados por la urgente ocupación.

Bienes a expropiar: Finca urbana, de una sola planta, en 
forma de cocherón, sin más hueco que una puerta áe madera 
de grandes dimensiones, sita en la acera Izquierda, primera 
finca de la calle de Cañete (antes Camino de Cañete), esquina 
a las escalinatas de la subida al cerro de Molina, que forma 
parte de otra mayor señalada con el número 2 de la citada 
subida al cerro de Molina.

Superficie de la porción a ocupar: 28,49 metros cuadrados.
Valoración: 21.452,50 pesetas.
Propietario: Don Miguel Jiménez Redondo.
Cuenca, 23 de septiembre de 1965.—El Alcalde-Presidente.— 

5.687-A.


